
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.34/02.04.2025 
privind aprobarea alocării unei sume de bani din bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 

Parohiei Ortodoxe Române Cricău, județul Alba 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.1725/28.03.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea 

sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.34/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei sume de 

bani din bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Cricău, județul Alba; 

           -Raportul de specialitate nr.1726/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei sume de bani din 

bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Cricău, județul Alba; 

           -Avizul consultativ favorabil al comisiilor  nr.1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat 

al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație 

publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de 

specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement 

din cadrul consiliului local;  

          -cererea nr.5/07.02.2025 a Parohiei Ortodoxe Române Cricău înregistrată la Primăria comunei 

Cricău cu nr.737/07.02.2025 la care sunt anexate documente justificative și declarația pe propria 

răspundere. 

Ținând cont de prevederile: 

 -art.129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

-art.3 alin. (3) din O.G. nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-art.2 lit. a), art.4 alin.(2) lit.h, art.14 din H.G. nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, republicată; 

- Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025, Legea bugetului de stat pe anul 2025 

- Hotărârii nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 

al comunei Cricău; 

            -art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

       În temeiul art.129, art.136 și art.196 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică extraordinară din data de  

02.04.2025, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local al comunei Cricău pe anul 2025 

Parohiei Ortodoxe Române Cricău din comuna Cricău, sat Cricău nr.60, județul Alba, în vederea 

amenajării clădirii casei parohiale.  

Art.2.Compartimentul Financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art.3.Prezenta poate fi contestată potrivit Legii 554/2004, privind contenciosul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 



 

         Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotriva, 0 abtineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință. 

         Art.5.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului, primar, dosar ședință, celor in cauză și 

populației prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro. 

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                Contrasemnează-Secretar General UAT,            

        GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                     ALDEA MARIA-LORELAI 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

